
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 4

404354, Волгоградская область, г. Котельниково, ул. Ленина, 30, телефон: 8 (84476) 3-20-12, 
ИНН 3413503467, КПП 341301001, БИК 041806001, ОГРН 1023405963900

Приказ

от 17.03.2020г № 187

Об усилении санитарно-эпидемиологических 
мероприятий в образовательных организациях 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области

На основании приказа комитета образования, науки и молодёжной политики 
Волгоградской области от 16.03.2020 года № 186 «Об усилении санитарно- 
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, находящихся на 
территории Волгоградской области» и в целях предупреждения возникновения и 
распространения коронавирусной инфекции среди обучающихся (воспитанников) и 
сотрудников образовательных организаций Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области, во исполнении приказа отдела образования Администрации 
Котельниковского муниципального района от 17 марта 2020 года № 98,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 17.03.2020 г. провести административную планерку с работниками МКОУ СШ №4 по 
усилению санитарно-эпидемиологических мероприятий в школе»
2. Зам директора по УВР Мироновой О.В., осуществлять жесткий контроль по 
следующим мероприятиям:
2.1 17.03.2020 г. создать и утвердить план мероприятий по усилению санитарно- 
эпидемиологических норм в МКОУ СШ № 4 ( см. Приложение 1)
2.2. 18.03.2020 г. на сайте школы разместить приказ от 17.03.2020 г. № 187 «Об усилении 
санитарно-эпидемиологических мероприятий в МКОУ СШ №4»;
2.3. Контроль за работой и корректировкой локальных актов МКОУ СШ №4 
педагогического коллектива по УВП в каникулярный период по проведению 
корректировки учебных, календарных графиков и календарно - тематического 
планирования рабочих программ с целью обеспечения освоения образовательных 
программ в полном объёме;
2.4.По организации:
- разработки вариантов самостоятельных заданий для обучающихся, дифференцируя с 
учётом их особенностей;
-разработки и созданию электронных версий уроков, аудио уроков, заданий, проверочных 
работ для обучающихся по всем темам до кона учебного года в соответствии ФГОС 
НОО-( 1-4 кл), ФГОС ООО- (5-9 кл), и ФК ГОС (10-11 кл.)
2.5. По организации дистанционной поддержки обучающихся в использовании системы:
- « Сетевой город Образование», через которую возможно направлять задания.
-чаты, мессенджеры- WhatsApp, Viber через которые можно направлять тесты, задания, 
контрольные работы для проверки (контроля знаний);
2.6 Следить за работой обучающихся на образовательных платформах « Я- класс», « Учи- 
ру» (на которых размещены образовательные контенты = уроки, задания , проверочные 
работы, тесты , а также продолжать посещать электронную библиотеку « ЛитРес»,



используя возможности интернет - ресурса, при этом должна быть система , 
отслеживающая результат обучения обучающегося, не забывая о необходимости 
включение родителей в этот процесс;
2.7.Обратить особое внимание на выпускные 9,11 классы по прохождению 
дополнительных занятий по подготовке ОГЭ и ЕГЭ.
3.Учителям - предметникам:
3.1. Разработать индивидуальные учебные планы для обучающихся, перешедших на 
свободное посещение учебных занятий;
3.2. Обеспечить реализацию образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий для обучающихся, не 
посещающих учебные занятия по решению родителей (законных представителей) 
обучающихся;
3.3. Обеспечить реализацию в полном объёме образовательных программ в соответствии с 
утвержденными учебными планами, в том числе посредством перехода на реализацию 
образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий и (или) корректировки календарного учебного графика и 
рабочих программ;
4. Ответственной по ВР Макаровой О. А:
4.1. Довести до сведения информационные документы по усилению санитарно- 
эпидемиологических мероприятий в МКОУ СШ №4:
- педагогическому коллективу, УВП, техническому персоналу;
- классным руководителям;
- обучающимся с 1 по 11 классы;
- родительской общественности обучающихся;
4.2. Применять необходимые дополнительные меры профилактики распространения 
острых респираторных вирусных инфекций в школе;
4.3. Провести с коллективом школы внеплановый инструктаж по теме: «Профилактика 
инфекционных заболеваний (гриппа, ОРВИ и распространения острых респираторных 
вирусных инфекций);
4.4. Осуществлять жёсткий контроль работы пищеблока, в части соблюдения 
усиленного санитарно-гигиенического режима.
5. Классным руководителям 1-11 классов:
5.1. Довести до сведения информационные документы по усилению санитарно- 
эпидемиологических мероприятий в МКОУ СШ №4 обучающимся и их родителям с 1 по 
11 класс;
5.2. 18.03.2020г отправить письма с обращением к родителям о выборе формы обучения 
обучающихся ( дистанционное обучение и свободное посещение);
5.3. 20.03.2020г собрать заявления от каждого родителя обучающегося о выборе формы 
обучения ( дистанционное обучение и свободное посещение);
5.4. Осуществлять жёсткий контроль обучающихся во время каникулярного периода и 
уделять особое внимание детям ОВЗ и инвалидам, а также детям « группы риска», 
стоящих на всех видах учёта ( КДН и ЗП, ПДН, внутришкольный учёт);
5.5. Осуществлять контроль по усиленному режиму за выполнением приказа отдела 
образования администрации Котельниковского муниципального района от 17 марта 2020 
года № 98 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных 
организациях Котельниковского муниципального района Волгоградской области»;
5.6. Постоянно проводить профилактическую работу не только по учебному процессу, 
но и воспитательному процессу (включая план классного руководителя) на 
дистанционном уровне (чаты, мессенджеры- WhatsApp, Viber);
5.7. Постоянно держать связь по урегулированию УВП с обучающимися класса и их 
родителями;
5.8. Оказывать посильную помощь в решении проблем обучающихся.



5.9. Провести два инструктажа:
5.9.1.Общий ( Правила поведения в общественных местах ( ДК, ЦДи К, кафе, парки, 
клубы и т.д) ГОЧС, Пожарная безопасность, правила на воде, ЖД\дорога, безопасность на 
дороге, антитеррор, клещи
5.9.2. Профилактика Гриппа, ОРВИ, коронавируса и др. заболеваний
6. Завхозу JI. И. Рычковой:
6.1. 18.03.2020г довести информационные документы техническому персоналу «Об 
усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в МКОУ СШ №4» и важности 
сохранения порядка и чистоты в школе;
6.2. Принять меры по усиленному режиму в проведении генеральных влажных уборок в 
кабинетах и помещениях школы, а также территории школы в соответствии СанПин.
7. Техническому персоналу:
7.1. Продолжать постоянную работу в усиленном режиме в проведении генеральных 
влажных уборок в кабинетах и помещениях школы, а также территории школы в 
соответствии СанПин.
8. Водителю школьного автобуса Леонову В. И:
8.1. Продолжать постоянную работу в усиленном режиме по влажной уборке школьного 
автобуса


